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LIETUVOS RESPUBLIKOS ŽEMĖS ŪKIO RŪMAI 

Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerijai                                2026-06-08 Nr. 1.03-0239 

 

DĖL INVESTICIJŲ Į ELEKTROS INFRASTRUKTŪRĄ FINANSAVIMO GALIMYBIŲ 

 

Lietuvos Respublikos žemės ūkio rūmai siūlo Tarpinstitucinės prioritetinių darbų 

koordinavimo darbo grupės posėdyje apsvarstyti galimybes tobulinti teisinį reguliavimą bei paramos 

priemonių sąlygas, siekiant sudaryti palankesnes sąlygas ūkininkams, kaimo gyventojams ir kitiems 

subjektams tapti gaminančiais elektros vartotojais. 

Šiuo metu praktikoje susiduriama su situacija, kai subjektai turi rezervuotą elektros tinklo 

galią ir moka už jos išlaikymą, tačiau dėl galiojančio reguliavimo negali pasinaudoti paramos 

priemonėmis elektros įvadų įrengimui. Kadangi pagal šiuo metu galiojančią tvarką įrengtas elektros 

įvadas nuosavybės teise priklauso AB „Energijos skirstymo operatorius“ (toliau – ESO), investicijos 

į tokią infrastruktūrą nelaikomos paramos gavėjui priklausančiu turtu, todėl iš esmės eliminuojama 

galimybė pretenduoti į paramą šių investicijų finansavimui. Be to, pagal šiuo metu taikomas 

intervencines paramos priemones elektros infrastruktūros įrengimo išlaidos dažnu atveju nėra 

pripažįstamos tinkamomis finansuoti išlaidomis, nors jos yra būtinos projektams įgyvendinti. 

Atkreipiame dėmesį, kad Lietuvos Respublikos elektros energetikos įstatymas yra 

orientuotas į elektros energetikos sektoriaus plėtrą, vartotojų aktyvų dalyvavimą energetikos 

sistemoje ir decentralizuotos elektros energijos gamybos skatinimą. Tačiau šiuo metu galiojantis 

elektros įvadų finansavimo ir nuosavybės reguliavimas sukuria situaciją, kai paramos gavėjas privalo 

finansuoti infrastruktūrą, būtiną projektui įgyvendinti, tačiau dėl nuosavybės teisinio režimo negali 

šioms investicijoms pasinaudoti paramos lėšomis. Tokia situacija praktiškai riboja ūkininkų, kaimo 

gyventojų ir kitų smulkiųjų investuotojų galimybes tapti gaminančiais elektros vartotojais. 

Atsižvelgiant į tai, siūlytina įvertinti galimybę nustatyti lankstesnį reguliavimą, pagal kurį 

elektros infrastruktūros įrengimo išlaidos galėtų būti pripažįstamos tinkamomis finansuoti, o projekto 

įgyvendinimo laikotarpiu infrastruktūros naudos gavėju būtų paramos gavėjas, vėliau teisės aktų 

nustatyta tvarka perduodant turtą elektros skirstomųjų tinklų operatoriui. Taip pat tikslinga 

apsvarstyti kitus teisinius ir administracinius sprendimus, kurie pašalintų esamas kliūtis ir sudarytų 

realias galimybes ūkininkams bei kitiems smulkiesiems investuotojams įsirengti elektros įvadus ir 

tapti gaminančiais vartotojais. 

Pabrėžtina, kad Lietuvos energetinio saugumo ir energetinės nepriklausomybės stiprinimas 

turėtų būti grindžiamas ne tik stambių investicinių projektų plėtra, bet ir kuo platesniu gyventojų, 

ūkininkų bei smulkiojo verslo įsitraukimu į elektros energijos gamybą savo reikmėms. 

Atsižvelgiant į tai, kas išdėstyta, siūlome šį klausimą įtraukti į Tarpinstitucinės prioritetinių 

darbų koordinavimo darbo grupės darbotvarkę ir svarstyti kartu su Energetikos ministerijos, Žemės 

ūkio ministerijos, ESO bei kitų suinteresuotų institucijų atstovais, siekiant rasti suderintus 

sprendimus dėl praktinių ir teisinių kliūčių pašalinimo. 
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